[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 23 / 2010

CONSIDERANDO que a Segurança Pública do nosso município tem sido tratada com prioridade pela Administração Pública Municipal, inclusive com ações em nível de intervenção junto ao Governo Estadual para se aumentar o efetivo da Polícia Militar, bem como para obter verba para aquisição de uma viatura caracterizada para a Guarda Civil Municipal;

CONSIDERANDO que com essa preocupação da segurança pública no nosso município, o senhor Prefeito Municipal tem praticado ações para fortalecer o trabalho da Guarda Municipal, a exemplo de aquisição de equipamentos, aumento do efetivo, armamento dos Guardas Civis Municipais;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Segurança e Trânsito, bem como a Guarda Civil Municipal tem desempenhado brilhante serviço a nossa população;

CONSIDERANDO que hoje contamos com meios eletrônico que podem e muito colaborar para a eficiência da segurança do nosso município, a exemplo da instalação de circuito de câmeras em pontos estratégicos da cidade, com respectivo monitoramento;

CONSIDERANDO que temos conhecimento que a Administração Pública Municipal já conta com cerca de trinta câmeras que foram adquiridas já há anos e estão sem ser instaladas;

CONSIDERANDO que o investimento para instalá-las e promover o monitoramento de todo o circuito não traz investimento muito alto para o município, ademais poderia ainda ser adquirido cerca de três ou quatro câmeras especiais que têm função de diretamente ser controlado pelo operador, com o sistema de direcionamento e aproximação focal, buscando inclusive, imagens a longa distância identificação precisa de veículo através da placa;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe qual a real situação do exposto, bem como para que estude as possibilidades de contemplar o nosso município com a instalação desse circuito de câmeras, inclusive aquelas três ou quatro especiais e respectivo monitoramento.
Monte Azul Paulista, 29 de março de 2010.

___________________________________

Fábio Jerônimo Marques

vereador